SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 4.853, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

Aprova a oferta dos Cursos de Graduação da

Universidade Federal do Pará por meio do Processo

Seletivo para o ano de 2017.

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no

exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em

cumprimento à decisão da Colenda Câmara de Ensino de Graduação e do Egrégio Conselho Superior

de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão realizada no dia 20.09.2016, e em conformidade com os

autos do Processo n. 024185/2016 – UFPA, procedentes da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação,

promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1º O ingresso nos Cursos de Graduação da Universidade Federal do Pará

(UFPA), no ano de 2017, far-se-á por meio de Processo Seletivo (PS), em conformidade com

a legislação vigente e os Editais próprios.

Parágrafo único. A UFPA manterá o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM)

como única fase de seu Processo Seletivo para ingresso nos Cursos de Graduação, observados

os critérios e requisitos próprios do Exame.

Art. 2º As vagas dos Cursos de Graduação destinadas ao Sistema de Cotas serão

distribuídas conforme estabelecido na legislação vigente e discriminadas em Edital próprio.

Art. 3º Será atribuído um bônus de 10% (dez por cento) aos alunos que tenham

cursado todo o ensino médio nos Estados do Pará, Amapá, Amazonas, Roraima, Rondônia,

Acre e Tocantins, observados os critérios de classificação estabelecidos em Edital próprio.

Art. 4º Do total de vagas ofertadas para os Cursos de Graduação, a UFPA

disponibilizará o correspondente entre 10% (dez por cento) a 20% (vinte por cento) para o

Sistema de Seleção Unificada (SiSU), sob a responsabilidade do MEC.

2

Resolução n. 4.724 – CONSEPE, de 24.09.2015

Art. 5º As vagas dos Cursos de Graduação destinadas ao Sistema de Seleção

Unificada (SiSU) serão publicadas no Edital SiSU 2017 do Ministério da Educação (MEC).

Art. 6º Os Processos Seletivos Especiais (PSEs) serão objeto de Editais específicos.

Art. 7º Os Cursos ofertados, o número de vagas, os locais de funcionamento e o

regime da oferta constam do Anexo I, parte integrante e inseparável da presente Resolução.

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 20 de setembro de 2016.

FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES
Pró-Reitor de Extensão, no exercício da Reitoria

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

3

Resolução n. 4.853  – CONSEPE, de 20.09.2016  – Anexo

ANEXO I

QUADRO DE OFERTA DE VAGAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO – PS UFPA 2017

Cidade Código Curso Modalidade
Regime
Oferta

Turno
VAGAS

2º 3º ou 4º Total

Abaetetuba 001 ENGENHARIA INDUSTRIAL Bacharelado Extensivo Integral 0 40 40

Abaetetuba 002 FISICA Licenciatura Extensivo Noturno 40 0 40

Abaetetuba 003 LETRAS - LINGUA ESPANHOLA Licenciatura Extensivo Matutino 30 0 30

Abaetetuba 004 LETRAS - LINGUA PORTUGUESA Licenciatura Extensivo Matutino 40 0 40

Abaetetuba 005 MATEMATICA Licenciatura Extensivo Noturno 40 0 40

Abaetetuba 006 PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Vespertino 40 0 40

Abaetetuba 007 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado Extensivo Noturno 0 40 40

Acará 008 MATEMATICA Licenciatura Intensivo Integral 0 50 50

Altamira 009 AGRONOMIA Bacharelado Extensivo Vespertino 40 0 40

Altamira 010 CIENCIAS BIOLOGICAS Licenciatura Extensivo Matutino 40 0 40

Altamira 011 ENGENHARIA FLORESTAL Bacharelado Extensivo Integral 40 0 40

Altamira 012 GEOGRAFIA Licenciatura Extensivo Noturno 40 0 40

Altamira 013 HISTORIA Licenciatura Intensivo Integral 0 50 50

Altamira 014 LETRAS - LINGUA INGLESA Licenciatura Intensivo Integral 0 50 50

Altamira 015 LETRAS - LINGUA PORTUGUESA Licenciatura Extensivo Noturno 40 0 40

Altamira 016 PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Matutino 40 0 40

Altamira 017 PEDAGOGIA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40

Ananindeua 018 CIÊNCIA E TECNOLOGIA Bacharelado Extensivo Vespertino 50 0 50

Ananindeua 019 ENGENHARIA DE MATERIAIS Bacharelado Extensivo Integral  50 0 50

Ananindeua 020 FÍSICA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40

Ananindeua 021 GEOGRAFIA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40

Ananindeua 022 GEOPROCESSAMENTO Tecnológico Extensivo Matutino 50 0 50

Ananindeua 023 HISTORIA Licenciatura Intensivo Integral 0 50 50

Ananindeua 024 QUÍMICA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40

Bagre 025 MATEMATICA Licenciatura Intensivo Integral 0 50 50

Baião 026 LETRAS - LINGUA PORTUGUESA Licenciatura Intensivo Integral 0 50 50

Belém 027 ADMINISTRACAO Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40

Belém 028 ADMINISTRACAO Bacharelado Extensivo Noturno 40 0 40

Belém 029 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado Extensivo Vespertino 40 0 40

Belém 030 ARQUITETURA E URBANISMO Bacharelado Extensivo Matutino 30 0 30

Belém 031 ARQUITETURA E URBANISMO Bacharelado Extensivo Vespertino 30 0 30

Belém 032 ARQUIVOLOGIA Bacharelado Extensivo Vespertino 40 0 40

Belém 033 ARTES VISUAIS Licen./Bacha. Extensivo Vespertino 40 0 40

Belém 034 BIBLIOTECONOMIA Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40

Belém 035 BIBLIOTECONOMIA Bacharelado Extensivo Noturno 40 0 40

Belém 036 BIOMEDICINA Bacharelado Extensivo Integral 40 0 40

Belém 037 BIOTECNOLOGIA Bacharelado Extensivo Vespertino 0 30 30

Belém 038 CIENCIA DA COMPUTACAO Bacharelado Extensivo Vespertino 36 0 36

Belém 039 CIENCIAS BIOLOGICAS Licenciatura Extensivo Matutino 30 0 30

Belém 040 CIENCIAS BIOLOGICAS Licenciatura Extensivo Noturno 30 0 30

Belém 041 CIENCIAS BIOLOGICAS Bacharelado Extensivo Vespertino 30 0 30

Belém 042 CIENCIAS CONTABEIS Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40

Belém 043 CIENCIAS CONTABEIS Bacharelado Extensivo Vespertino 40 0 40

Belém 044 CIENCIAS ECONOMICAS Bacharelado Extensivo Matutino 50 0 50

Belém 045 CIENCIAS ECONOMICAS Bacharelado Extensivo Noturno 50 0 50

Belém 046 CIENCIAS NATURAIS Licenciatura Extensivo Matutino 40 0 40

Belém 047 CIENCIAS NATURAIS Licenciatura Extensivo Noturno 40 0 40

Belém 048 CIENCIAS SOCIAIS  Licen./Bacha. Extensivo Matutino 40 0 40

Belém 049 CIENCIAS SOCIAIS  Licen./Bacha. Extensivo Noturno 40 0 40

Belém 050 CINEMA E AUDIOVISUAL Bacharelado Extensivo Integral 26 0 26

Belém 051 COMUNICACAO SOCIAL - JORNALISMO Bacharelado Extensivo Matutino 30 0 30

Belém
052

COMUNICACAO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA Bacharelado Extensivo Matutino 20 0 20

Belém 053 DANCA Licenciatura Extensivo Matutino 30 0 30

Belém 054 DIREITO Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40

Belém 055 DIREITO Bacharelado Extensivo Vespertino 80 0 80

Belém 056 DIREITO Bacharelado Extensivo Noturno 80 0 80

Belém 057 EDUCACAO FISICA Licenciatura Extensivo Matutino 48 0 48

Belém 058 ENFERMAGEM Bacharelado Extensivo Integral  42 0 42

4

Resolução n. 4.853  – CONSEPE, de 20.09.2016  – Anexo

Belém 059 ENFERMAGEM Bacharelado Extensivo Integral  0 42 42

Belém 060 ENGENHARIA BIOMEDICA * Bacharelado Extensivo Integral 20 20 40

Belém 061 ENGENHARIA CIVIL * Bacharelado Extensivo Matutino 35 35 70

Belém 062 ENGENHARIA CIVIL * Bacharelado Extensivo Noturno 35 35 70

Belém 063 ENGENHARIA DA COMPUTACAO Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40

Belém 064 ENGENHARIA DA COMPUTACAO Bacharelado Extensivo Vespertino 0 40 40

Belém 065 ENGENHARIA DE ALIMENTOS Bacharelado Extensivo Matutino 36 0 36

Belém 066 ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40

Belém 067 ENGENHARIA DE TELECOMUNICACOES Bacharelado Extensivo Matutino 20 0 20

Belém 068 ENGENHARIA DE TELECOMUNICACOES Bacharelado Extensivo Vespertino 0 20 20

Belém 069 ENGENHARIA ELETRICA * Bacharelado Extensivo Integral 40 40 80

Belém 070 ENGENHARIA FERROVIARIA E LOGISTICA Bacharelado Extensivo Vespertino 20 0 20

Belém 071 ENGENHARIA MECANICA Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40

Belém 072 ENGENHARIA MECANICA Bacharelado Extensivo Vespertino 40 0 40

Belém 073 ENGENHARIA NAVAL Bacharelado Extensivo Matutino 26 0 26

Belém 074 ENGENHARIA QUIMICA Bacharelado Extensivo Matutino 50 0 50

Belém 075 ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL Bacharelado Extensivo Vespertino 30 0 30

Belém 076 ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL Bacharelado Extensivo Matutino 0 30 30

Belém 077 ESTATISTICA Bacharelado Extensivo Vespertino 40 0 40

Belém 078 FARMACIA * Bacharelado Extensivo Integral  34 36 70

Belém 079 FILOSOFIA Licen./Bacha. Extensivo Integral 40 0 40

Belém 080 FISICA Licenciatura Extensivo Noturno 50 0 50

Belém 081 FISICA Licen./Bacha. Extensivo Matutino 40 0 40

Belém 082 FISICA Licen./Bacha. Extensivo Vespertino 0 40 40

Belém 083 FISIOTERAPIA Bacharelado Extensivo Integral  36 0 36

Belém 084 GEOFISICA Bacharelado Extensivo Integral  20 0 20

Belém 085 GEOGRAFIA  Licenciatura Extensivo Noturno 40 0 40

Belém 086 GEOGRAFIA  Bacharelado Extensivo Matutino 30 0 30

Belém 087 GEOLOGIA Bacharelado Extensivo Integral 40 0 40

Belém 088 HISTÓRIA Licenciatura Extensivo Noturno 50 0 50

Belém 089 LETRAS - LIBRAS E LINGUA PORTUGUESA Licenciatura Intensivo Integral 0 26 26

Belém 090 LETRAS - LINGUA ALEMA Licenciatura Extensivo Matutino 26 0 26

Belém 091 LETRAS - LINGUA ESPANHOLA Licenciatura Extensivo Noturno 0 26 26

Belém 092 LETRAS - LINGUA FRANCESA Licenciatura Extensivo Matutino 26 0 26

Belém 093 LETRAS - LINGUA INGLESA Licenciatura Extensivo Noturno 26 0 26

Belém 094 LETRAS - LINGUA INGLESA Licenciatura Extensivo Matutino 0 26 26

Belém 095 LETRAS - LINGUA PORTUGUESA * Licenciatura Extensivo Matutino 25 25 50

Belém 096 LETRAS - LINGUA PORTUGUESA * Licenciatura Extensivo Noturno 25 25 50

Belém
097

LICEN. INTEGRADA EM EDUCACAO EM
CIENCIAS MATEMATICA E LINGUAGENS Licenciatura Extensivo Noturno 40 0 40

Belém
098

LICEN. INTEGRADA EM EDUCACAO EM
CIENCIAS MATEMATICA E LINGUAGENS Licenciatura Extensivo Vespertino 40 0 40

Belém 099 MATEMATICA Licenciatura Extensivo Matutino 44 0 44

Belém 100 MATEMATICA Licenciatura Extensivo Vespertino 0 44 44

Belém 101 MEDICINA * Bacharelado Extensivo Integral  75 75 150

Belém 102 METEOROLOGIA Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40

Belém 103 MUSEOLOGIA Bacharelado Extensivo Matutino 30 0 30

Belém 104 MUSICA Licenciatura Extensivo Vespertino 30 0 30

Belém 105 NUTRICAO Bacharelado Extensivo Integral  40 0 40

Belém 106 NUTRICAO Bacharelado Extensivo Integral  0 40 40

Belém 107 OCEANOGRAFIA Bacharelado Extensivo Integral 40 0 40

Belém 108 ODONTOLOGIA * Bacharelado Extensivo Matutino 24 26 50

Belém 109 ODONTOLOGIA * Bacharelado Extensivo Vespertino 24 26 50

Belém 110 PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Noturno 46 0 46

Belém 111 PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Noturno 0 44 44

Belém 112 PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Matutino 0 44 44

Belém 113 PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Matutino 46 0 46

Belém 114 PSICOLOGIA - FORMACAO DO PSICOLOGO Bacharelado Extensivo Matutino 30 0 30

Belém 115 PSICOLOGIA - FORMACAO DO PSICOLOGO Bacharelado Extensivo Vespertino 30 0 30

Belém 116 QUIMICA Licenciatura Extensivo Matutino 46 0 46

Belém 117 QUIMICA Bacharelado Extensivo Vespertino 20 0 20

Belém 118 QUIMICA INDUSTRIAL Bacharelado Extensivo Vespertino 30 0 30

Belém 119 SERVICO SOCIAL Bacharelado Extensivo Noturno 40 0 40

Belém 120 SERVICO SOCIAL Bacharelado Extensivo Vespertino 40 0 40

Belém 121 SISTEMAS DE INFORMACAO Bacharelado Extensivo Noturno 36 0 36

Belém 122 TEATRO Licenciatura Extensivo Noturno 30 0 30

Belém 123 TECNOLOGIA EM PRODUCAO MULTIMIDIA Tecnológico Extensivo Noturno 26 0 26

5

Resolução n. 4.853  – CONSEPE, de 20.09.2016  – Anexo

Belém 124 TERAPIA OCUPACIONAL Bacharelado Extensivo Matutino 36 0 36

Belém 125 TURISMO Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40

Belém 126 TURISMO Bacharelado Extensivo Noturno 40 0 40

Bragança 127 CIENCIAS BIOLOGICAS Licenciatura Extensivo Integral 40 0 40

Bragança 128 CIENCIAS NATURAIS Licenciatura Extensivo Integral  40 0 40

Bragança 129 ENGENHARIA DE PESCA Bacharelado Extensivo Integral  40 0 40

Bragança 130 HISTORIA Licenciatura Extensivo Vespertino 40 0 40

Bragança 131 LETRAS - LINGUA PORTUGUESA Licenciatura Extensivo Matutino 0 40 40

Bragança 132 MATEMATICA Licenciatura Extensivo Noturno 40 0 40

Bragança 133 PEDAGOGIA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40

Breves 134 CIENCIAS NATURAIS Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40

Breves 135 LETRAS - LINGUA PORTUGUESA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40

Breves 136 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA Licenciatura Extensivo Noturno 40 0 40

Breves 137 MATEMATICA Licenciatura Extensivo Matutino 40 0 40

Breves 138 PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Matutino 0 40 40

Breves 139 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado Intensivo Integral 0 40 40

Cametá 140 AGRONOMIA  Bacharelado Extensivo Matutino 0 40 40

Cametá 141 HISTORIA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40

Cametá 142 LETRAS - LINGUA INGLESA Licenciatura Extensivo Vespertino 0 40 40

Cametá 143 LETRAS - LINGUA PORTUGUESA Licenciatura Extensivo Noturno 40 0 40

Cametá 144 MATEMATICA Licenciatura Extensivo Noturno 40 0 40

Cametá 145 PEDAGOGIA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40

Cametá 146 PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Noturno 40 0 40

Cametá 147 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO Bacharelado Extensivo Matutino 0 40 40

Capanema 148 HISTORIA Licenciatura Intensivo Integral 0 50 50

Capanema 149 LETRAS - LINGUA INGLESA Licenciatura Extensivo Matutino 0 50 50

Capanema 150 PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Matutino 50 0 50

Castanhal 151 EDUCACAO FISICA * Licenciatura Extensivo Integral  40 40 80

Castanhal 152 ENGENHARIA DE COMPUTACAO Bacharelado Extensivo Matutino 0 30 30

Castanhal 153 LETRAS - LINGUA ESPANHOLA Licenciatura Extensivo Matutino 26 0 26

Castanhal 154 LETRAS - LINGUA PORTUGUESA Licenciatura Extensivo Matutino 36 0 36

Castanhal 155 LETRAS - LINGUA PORTUGUESA Licenciatura Extensivo Noturno 0 36 36

Castanhal 156 MATEMATICA Licenciatura Extensivo Vespertino 40 0 40

Castanhal 157 MATEMATICA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40

Castanhal 158 MEDICINA VETERINARIA Bacharelado Extensivo Integral  30 0 30

Castanhal 159 PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Vespertino 40 0 40

Castanhal 160 PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Noturno 0 40 40

Castanhal 161 SISTEMAS DE INFORMACAO Bacharelado Extensivo Matutino 0 40 40

Limoeiro do Ajuru 162 GEOGRAFIA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40

Limoeiro do Ajuru 163 LETRAS - LINGUA PORTUGUESA Licenciatura Intensivo Integral 0 50 50

Mocajuba 164 CIENCIAS NATURAIS Licenciatura Intensivo Integral 0 50 50

Oeiras do Pará 165 CIENCIAS NATURAIS Licenciatura Intensivo Integral 0 50 50

Porto de Moz 166 LETRAS - LINGUA PORTUGUESA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40

Salinópolis 167
ENGENHARIA DE EXPLORACAO E
PRODUCAO DE PETROLEO Bacharelado Extensivo Vespertino 0 40 40

Salinópolis 168 FISICA Licenciatura Extensivo Vespertino 0 50 50

Salinópolis 169 MATEMATICA Licenciatura Extensivo Noturno 0 50 50

Soure 170 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Licenciatura Extensivo Vespertino 48 0 48

Soure 171 GEOGRAFIA Licenciatura Intensivo Integral 0 50 50

Soure 172 LETRAS - LINGUA INGLESA Licenciatura Intensivo Integral 0 48 48

Tomé-açu 173 MATEMATICA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40

Tomé-açu 174 PEDAGOGIA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40

Tucuruí 175 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado Extensivo Matutino 48 0 48

Tucuruí 176 ENGENHARIA DA COMPUTACAO Bacharelado Extensivo Vespertino 0 48 48

Tucuruí 177 ENGENHARIA ELETRICA Bacharelado Extensivo Matutino 48 0 48

Tucuruí 178 ENGENHARIA MECANICA Bacharelado Extensivo Vespertino 48 0 48

Tucuruí 179 ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL Bacharelado Extensivo Vespertino 0 48 48

 TOTAL
 4.659 2.745 7.404

Vaga 2º: Cursos que iniciarão no 1º Semestre (Extensivo – 2º Período Letivo).

Vaga 3º ou 4º: Cursos que iniciarão no 2º Semestre (Intensivo – 3º Período Letivo; Extensivo – 4º Período Letivo).

* A turma para ingresso no 1º semestre de 2017 será constituída pela metade do total de vagas para cotistas, sem discriminação de subtipos

de cota, acrescida da metade do total de vagas para ampla concorrência, seguindo a ordem de classificação dos candidatos em cada grupo

(cotista e não cotista); a turma com a outra metade das vagas ingressará no 2º semestre de 2017.